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ÕIGUSAKTI KEEL JA ARUSAADAVUS 
Ole Schröder; Christian Würdemann 
Verständliche Gesetzessprache - Institutionalisierung der Sprachprüfung im 
Gesetzgebungsverfahren 
Zeitschrift für Rechtspolitik (2007) Nr. 7, S. 231-234. 

Seaduste selget ja mõistetavat teksti soovivad nii õigusspetsialistid kui inimesed, kes õigusaktidega 
igapäevaselt kokku ei puutu. Arvamused seaduskeele lihtsustamise ulatuse suhtes on erinevad: kui ühed 
nõuavad liikumist tugeva lihtsustamise ehk üldmõistetava õiguskeele suunas, siis teiste arvates on püüe 
arusaadavama Õiguskeele poole lootusetu ettevõtmine. Artikkel lähtub seisukohast, et tegemist pole 
saavutamatu ideaali, vaid protsessiga, mille kallal tuleb pidevalt tööd teha, õiguskeelt on võimalik 
paljudele adressaatidele mõistetavaks teha. Seejuures ei peeta silmas mitte ainult seaduseid, vaid ka 
nendest tulenevaid määrusi ja haldusakte. 

Õigusakti parem arusaadavus on oluline nii juriidilises kui politoloogilises perspektiivis, kuna keelelise 
väljendusviisi kaudu saab seadus mõistetavaks mitte ainult juristidele, vaid ka n-ö juriidilistele 
amatööridele ning tagab seadusandluse aktsepteerimise ja demokraatliku riigikorralduse legitimatsiooni. 
Lisaks tuleb rõhutada ökonoomsust, sest keerukad ja ebaselged konstruktsioonid Õigusaktis põhjustavad 
kasutajatele lisakulusid, kuna aega teksti lugemiseks ja mõistmiseks vajatakse rohkem. 

Artiklis vaadeldakse probleemi Saksamaa näitel. Pidepunktideks on küsimused: kuivõrd vajalik on 
seaduseelnõu arusaadavuse ja selguse kontroll, mil viisil see praegu Saksamaal toimib ning missugused 
oleksid nõutavad institutsionaalsed ja õiguslikud muudatused. 

Saksamaa parlamendi {Bundestag) töökord ei sisalda keelelise arusaadavuse regulatsiooni. 1966. aastast 
tegutseb parlamendi juures n-ö toimetuskomisjon (Redaktionsstab), mille töötajateks on Saksa Keele 
Seltsi (Gesellsschaft für deutsche Sprache) liikmed. Sellele vaatamata ei ole ei seaduseelnõu keelelise 
arusaadavuse kontroll enne eelnõu esitamist ega muudatuste tegemise käigus ega toimetuskomisjoni 
osalemine seadusandlikus protsessis kohustuslik. Tulemuseks on see, et toimetuskomisjoni poole 
pöördutakse vaid juhtudel, kui keeleline selgus on mõne Õigusakti puhul eriliselt esile kerkinud. Ka on 
komisjoni 2,5 töökohta ilmselgelt vähe, et komisjon suudaks kõiki seaduseelnõude tekste üle vaadata. 

Valitsust {Bundesregierung) puudutav liiduministeeriumide ühtne töökord sätestab, et seaduseelnõud 
peavad olema keeleliselt korrektsed ja võimalikult üldiselt mõistetavad, st ministeeriumid on 
põhimõtteliselt kohustatud eelnõud toimetuskomisjonile saatma, kuid seda nõuet praktikas enamasti ei 
järgita. Seega puudub keeleline nõustamine, mida võiks juba seaduseelnõude ettevalmistamise algfaasis 
kasutada. Justiitsministeeriumi ülesandeks on küll kontrollida eelnõude sisulist vastavust, kuid keelelist 
kontrolli seal reeglina ei tehta. Siiski on justiitsministeeriumis praegu Saksa Keele Seltsi juhtimisel 
käimas üheaastane uurimisprojekt „Õigusnormide arusaadavus". Projekti käigus analüüsitakse 
konkreetsete seadusettepanekute näitel, kuivõrd ja mis tingimustel on võimalik seadusloome protsessis 
teksti mõistetavust parandada. 

Autor toob eeskujuks ja peatub pikemalt Šveitsil, kus on loodud eraldi institutsioon VIRK 
{Verwaltungsinterne Redaktionskommissiori), mille ülesandeks on kõikide seaduseelnõude ja seaduste eri 
tasandi rakendusmääruste kvaliteeti ja keelelist arusaadavust kontrollida. Reglemendi järgi töötavad seal 
keelespetsialistid liidukantseleist ja juristid justiitsministeeriumist, ca 15 täiskohaga töötajat. 

Samuti tehakse artiklis konkreetsed ettepanekud, kuidas tõhustada praegust õigusakti arusaadavuse 
kontrollisüsteemi Saksamaa parlamendis ja valitsuses. 

Šveitsi ja teiste riikide, nt Rootsi, kogemus ning Saksamaa justiitsministeeriumi pilootprojekt näitavad, et 
keelespetsialistide võimalikult varajane ja kohustuslik kaasamine seadusetekstide koostamise protsessi on 
oluline tegur üldarusaadavate seaduste tekkeks. Edu saab tagada aga vaid keele- ja 
ministeeriumispetsialistide ning juristide koostöö. 

Refereerinud Tiiä Melts 
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EUROOPA PEREKONNA- JA PÄRIMISÕIGUS 
Nina Dethloff 
Familien- und Erbrecht zwischen nationaler Rechtskultur Vergemeinschaftung und 
Internationalität 
Zeitschrift für Europäisches Privatrecht (2007) Nr. 4, S. 992-1005. 

Lähiaastatel seisavad Euroopas nii perekonna- kui pärimisõiguse ees suured väljakutsed, et ühiskondlikust 
reaalsusest tulenevate muudatustega sammu pidada. 

Üleilmastumine ehk globaliseerumine puudutab majanduslike ja poliitiliste suhete kõrval üha rohkem ka 
arenguid ühiskonnas ja kultuuris ning inimestevahelisi isiklikke suhteid. Rahvusvaheline migratsioon 
ning inimeste vaba liikumine Euroopa Liidus (EL) on kasvav trend. Igal aastal immigreerub ELi rohkem 
kui kaks miljonit inimest, kellest kolmandiku moodustavad n-ö järelekolivad perekonnaliikmed. Üle viie 
miljoni ELi kodaniku elab teises liikmesriigis ning kolmandik nendest migreerub just perekondlikel 
põhjustel. Piiriülesed peresuhted on muutunud tavaliseks: ainuüksi Saksamaal sõlmitakse 15-20 % 
abieludest eri kodakondsusega isikute vahel. Abielulahutuste statistika ELis näitab, et ca 16 % lahutustest 
on seotud piiriüleste suhtega. Ka pärimisasjade hulk, mis puudutab erineva liikmesriigi kodanikke osutab 
kasvutendentsile. Hinnangute järgi omavad abielupaarid Euroopa üle 2,5 miljoni ehitise väljaspool oma 
elukohaniki. Suurenenud migratsioonivoogude tulemusena on tekkinud multikultuursed ühiskonnad kus 
elavad erineva etnilise, kultuurilise ja religioosse taustaga perekonnad. 

Muutunud on ka perekonnamudel ning lisandunud uued kooseluvormid. Just arenenud tööstusriikides 
sõlmitakse järjest vähem abielusid, suureneb lahutuste ja vabaabielude hulk ning üha rohkem 
aktsepteeritakse samasooliste partnerite kooselu. Bioloogiliste vanemate kõrval ei saa tähelepanuta jätta 
sotsiaalsete vanemate rolli. Seetõttu vajab kooseluvormide paljusus uutel alustel defineeritud mõisteid ja 
vastavaid õiguslikke regulatsioone. 

Autor peatub demograafilistel arengutel, st sündivuse vähenemisel Euroopas ja rahvastiku vananemisel 
ning toob välja probleemid, mida uus perekonna-ja pärimisõigus peaks lahendama. 

Olukorra teeb keerukamaks asjaolu, et perekonna- ja pärimisõigust mõjutab suurel määral iga riigi 
ajalooline taust, kultuur ja religioon. Seetõttu on palju siseriiklikke regulatsioone ning teiste eraõiguse 
valdkondadega võrreldes on euroopastumine ja rahvusvahelised arengud hakanud perekonna- ja 
pärimisõigust mõjutama alles hiljuti. Amsterdami lepingust tulenev justiitskoostöö, mille tuumaks on 
tsiviilasju puudutavate otsuste vastastikuse tunnustamise põhimõte ning vastu võetud abinõude programm 
hõlmab praktiliselt tervet perekonna- ja pärimisõigust. Autor rõhutab ka Euroopa inimõiguste 
konventsiooni mõjuja Euroopa Liidu põhiõiguste harta tähtsuse kasvu tehtavate otsuste juures. 
Kui artikli esimene osa kirjeldab perekonna- ja pärimisõigust puudutavaid arenguid ühiskonnas ning 
vaatleb eraõigusega seotut Euroopa Liidu õigusloomes, siis artikli teises osas tegeleb autor 
probleemidega: ku. suures ulatuses tuleb säilitada rahvuslikku õiguskultuuri; missugustes valdkondades 
on vajalik olemasolevat õigust uuendada ja ühtlustada, et tulem kajastaks nii muutunud ühiskondlikke 
suhteid kui ka ühenduse ja supranatsionaalsest õigusest tulenevat. Otsitakse vastuseid rahvusvahelise 
eraõiguse ja matenaalõiguse tasandil. Autor on seisukohal, et perekonna- ja pärimisasju puudutava 
Euroopa rahvusvahelise menetlus-ja kollisiooniõiguse väljatöötamiseks on vaja luua vastav teaduslik alus 
ning kaasata eksperte üle kogu Euroopa. Rahvusvaheline perekonna-ja pärimisõigus peaks toime tulema 
nõudmistega, mis on tingitud siseriiklike regulatsioonide paljususest. 

Matenaalõiguse valdkonnas peatub autor õiguse harmoniseerimisel Euroopas ja siseriikliku õiguse 
edasiarendamisel, rõhutades taas võrdlevõiguslike uurimuste võtmerolli. Eesmärgiks võiks olla Euroopa 
tsiviilseadustiku perekonna-ja pärimisõiguse osa loomine, mis praegu on küll veel kauge tulevik. 

Kokkuvõttes toob autor välja perspektiivid Saksamaa jaoks ning leiab, et Saksa eraõigus vajab 
võrdlevõigushkku ja rahvusvahelistest suundadest lähtuvat uurimist. Saksamaal ei ole erinevalt teistest 
Euroopa riikidest, aga ka Ameerika Ühendriikidest perekonnaõiguse teadusliku uurimise keskusi ning 
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perekonnaõigusse puutuv on jäänud praktikute alaks. Samas suudab vaid teadus luua aluse olemasolevate 
probleemide lahendamiseks perekonna- ja pärimisõiguses ning soodustada euroopastumiseks vajalikku 
dialoogi õigusdogmaatika ja võrdleva õiguseteaduse vahel. 

Refereerinud Tiiä Melts 

UNGARI TSIVIILKOODEKSI EELNÕUST 
Peter Gardos 
Recodification of the Hungarian civil law 
European Review of Private Law (2007) no. 5, p. 707-722. 

2006 aasta detsembris avaldati Ungari justiitsministeeriumi kodulehel uue tsiviilkoodeksi eelnõu, mis 
peaks asendama 1959. aastast kehtiva tsiviilkoodeksi. Seaduseelnõu väljatöötamise põhjuseks oli asjaolu, 
et kehtivat tsiviilkoodeksit on juba üle 150 korra muudetud ja oma sisult on see vananenud. Valitsus 
leiab, et uus eelnõu peaks võtma kokku sotsiaalmajanduselt turumajandusele ja mitmeparteilisele 
demokraatiale ülemineku. Eelnõu ülesandeks on katta tsiviilõiguse peamised harud, rahuldada uuenenud 
majanduslikke vajadusi ja lahendada eksisteerivaid dogmaatilisi probleeme. 
Eelnõu täpsustab abielu ja vabaabielu mõisteid, muudab oluliselt tagatud tehingute osa, loob ühtsed 
alused kõikidele kohustiste liikidele, kuid ei sisalda asjaõigustoiminguid. 
Artikkel annab ülevaate Ungari tsiviilõiguse ajaloost 19. sajandi keskpaigast uue tsiviilkoodeksi 
loomiseni. 
Tsiviilõiguse kodifitseerimise käigus tuli töögrupil kokku puutuda mitmete probleemidega, sealh Euroopa 
Liidu (EL) lepinguõigust ja tarbijakaitset puudutavate küsimustega. Kõigepealt pidi töögrupp defineerima 
isikute ringi, kellele antud tsiviilkoodeks on kohaldatav, vastama küsimustele: kas eelnõu peaks 
reguleerima tarbijakaitset ja ärisuhteid ning kui suurel määral tuleks ELi lepinguõigust puudutavaid 
norme kohaldada. Sealjuures ilmnesid mitmed ebakõlad ELi lepinguõiguses, nagu näiteks tähtpäevade 
erinev määratlemine. 
Artikkel käsitleb põgusalt ka eelnõu struktuuri ja sisu. Algselt koosnes koodeks 5 osast, kuid arutelude 
tulemusena jagati koodeks siiski 6 osaks ehk raamatuks: 

1. tsiviilõiguse põhimõisted; 

2. isikud: füüsilised ja juriidilised isikud, eraldi osa käsitleb sihtasutusi ja ühendusi; 

3. perekonnaõigus; 

4. asjaõigus: omand, omandiõigus, piiratud asjaõigused, maaregistriga seotud normid; 

5. kohustisõigus sealh lepinguõigus, kahju hüvitamine ja ebaaus rikastumine; 

6. pärimisõigus. 

Artiklis tuuakse välja olulisemad vaidlusobjektid, mis kerkisid esile seaduseelnõu loomise käigus, 
näiteks: kas töötada välja eraldi äriseadustik või piisab tsiviilkoodeksi teises osas sätestatud 
regulatsioonidest. Paralleele tuuakse nii Saksamaa (BGB) kui Šveitsi (ZGB) tsiviilkoodekstiga. 

Vaatamata eelnõu edukale koostamisele leiab seadusandja, et eelnõu ajastus ei ole õnnestunud, kuna 
Euroopa Komisjonis käib töö muudatustega tarbija acquis'es ja ELis on käivitatud ühtsete lepinguõiguse 
aluspõhimõtete väljatöötamise projekt (CFR - Common Frame of Reference). Tarbijakaitsedirektiivide 
hõlmamine on põhjustanud arutelusid, kas neid on üldse vaja tsiviilkoodeksis kajastada. 

Uus tsiviilkoodeks Ungaris on vajalik ja oluline, sest uue koodeksi rakendumisega loodetakse vabaneda 
juriidilisest ebamäärasusest eraõiguse vallas ning edendada majandust madalamate tehingukulude ja 
kergemate krediidivõimalustega. 

Refereerinud Karmen Linask 
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VÄHEMUSKEELTE KAITSE EUROOPA LIIDUS 
Robert F. Weber 
Individual rights and group rights in the European Community's approach to minority languages 
Duke Journal of Comparative and International Law, vol. 17 (2007), no. 2, p. 361-414. 

Euroopa Liit (EL) on rahvusülene organisatsioon, mis annab liikmesriikide erineva kultuurilise ja 
keelelise taustaga kodanikele teatud õigused. Iga kaheksas ELi kodanik räägib vähemuskeelt ning on 
oluline, et eripärad säiliksid. Artikkel käsitleb keeleliste vähemuste kaitsmise võimalusi keelelise 
mitmekesisuse säilitamiseks. 

Artikkel jaguneb kolmeks osaks. Esimene osa annab ülevaate liikmesriikide ja ELi institutsioonide 
keelelise ja kultuurilise erinevuse kaitses. Liikmesriikide õiguses on viis vähemusi puudutavat 
seadusandlikku mudelit. Kõigepealt vähemuskeele sätestamine riigikeelena põhiseaduses Iiri, Belgia ja 
Soome põhiseaduse näitel. Põhiseaduses võidakse välja tuua keeleliste vähemuste kaitse sätted, nt Itaalia 
põhiseadus. Riigis võib teatud regioonidele anda Õiguse kaitsta selle regiooni keelelisi vähemusi nagu nt 
Itaalias ja Hispaanias. Sarnaseid poliitikaid võib teha ka keskvalitsuse tasandil, näiteks Hollandi valitsus 
on hollandi keele kõrval kuulutanud kohalikuks keeleks ka friisi keele. Kritiseeriva näitena 
liikmesriikidest nimetatakse Prantsusmaa, kus elab küll üle 9 miljoni vähemuskeelt rääkiva inimese kuid 
vähemuskeelte kaitse alane tegevus on puudulik. 

ELi õigus olulisi võimalusi vähemuskeelte kaitseks ei näe, on küll mitmed nn soft law arvamused samuti 
on rahastatud vähemuskeeli puudutavaid projekte. Mõningal määral on teemat käsitletud Amsterdami 
lepingus ja Euroopa Ühenduse (EÜ) asutamislepingu art. 151. 

Artikli teine osa käsitleb teoreetilisi ja praktilisi grupi- ja isikuõiguste eristamise viise. Näidete põhjal 
võrreldakse grupi ehk kollektiivi õigusi ja indiviidi ehk üksikisikule suunatud õigusi ning leitakse 
vastuolusid nende kahe vahel. Uuritakse Euroopa majandus-, sotsiaalset ja poliitilist integratsiooni 
vastandades seda liikmesriikide omale, mis on keskendunud isiku-, mitte grupiõigustele. Grupiõigused ei 
kaitse vähemuskeeli. EÜ asutamislepingu artiklid 12 ja 39 on näiteks, kuidas isiklikud majanduslikud 
õigused mis on seotud tööturu ja isikute vaba liikumisega võivad minna vastuollu liikmesriigi püüdega 
kaitsta oma kodanikke. 

Artikli kolmandas osas vaadeldakse Euroopa Kohtu grupi- ja isikuõigusi käsitlevaid kohtuasju ning 
analüüsitakse nende mõju vähemuskeele ja -kultuuri säilitamisele. Näitena on toodud kolm kaasust: 
esimene puudutab Iiri haridusministri määrust, mis nõuab õpetajatelt töökohale kandideerimisel iiri keele 
eksami sooritamist. Hollandi kodakondsusega kunstiõpetaja kukkus sellel eksamil läbi ja ei saanud 
seetõttu kohta, kuigi kool soovis teda palgata. Teine juhtum käsitleb Trentino-Alto Adige regiooni 
Itaalias, mille statuudi artikkel 100 annab saksa keelt rääkivatele residentidele õiguse kasutada 
asjaajamisel saksa keelt. Austria veoautojuht, kellele esitati süüdistus alkoholijoobes sõidukijuhtimise 
eest ja saksa turist, kellele esitati süüdistus relva illegaalse omamise eest, seda õigust ei saanud Kolmas 
kaasus puudutab samuti Trentino-Alto Adige regiooni Itaalias, kus kohalikku panka tööle kandideerinult 
nõuti sertifikaati, patentino, mis tõendab saksa ja itaalia keele oskust. Sertifikaati sai taotleda vaid Alto 
Adige regiooni pealinnas ja muid sertifikaate ei aksepteeritud. Seetõttu ei võetud tööle kendideerija kes 
tõendas oma keelteoskust teiste dokumentidega. 

Artikli kokkuvõtvas osas leiab autor, et vähemuskeelte kaitse regulatsioonidel on ELi ja liikmesriikide 
õiguses märkimisväärne arengupotentsiaal. Oluline on tunnustada vähemuskeelte õigusi kui sui generis 
Kui vähemusgruppide kaitse sätted sisalduksid EÜ asutamislepingus, saaksid liikmesriigid taotleda 
Euroopa Kohtult tõhusamat kaitset ka vähemuskeelte osas. 

Refereerinud Karmen Linask 
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TEISES LIIKMESRIIGIS ELAVATE EUROOPA LUDU KODANIKE ÕIGUS 
SOTSIAALTOETUSTELE 
Herwig Verschueren 
European (internal) migration law as an instrument for defining the boundaries of national 
solidarity systems 
European Journal of Migration and Law (2007) no. 9, p. 307-346. 

Euroopa sotsiaalkindlustuste koordinatsioonisüsteem on loodud selleks, et kaotada töötajate vaba 
liikumisega seotud takistused, mis tulenevad erinevate liikmesriikide sotsiaalkindlustussüsteemide 
paljususest. Artiklis käsitletakse teises liikmesriigis elavate majanduslikult mitteaktiivsete isikute õigust 
sotsiaaltoetustele. Artikkel koosneb kahest osast, millest esimeses käsitletakse nimetatud isikute õigust 
sotsiaaltoetustele vastavalt kehtivale sotsiaalkindlustusskeemide kohaldamise määrusele (EMÜ) nr 
1408/71. Teises osas analüüsitakse määruse kohaldamisalast väljapoole jäävate toetuste maksmist ja 
esitatakse normatiivaktide analüüs. 

Sotsiaaltoetuste maksmine on tihedalt seotud isiku alalise elukoha mõistega. Autor alustab isikutest, kelle 
suhtes määrus on kohaldatav. Sotsiaaltoetuste maksmiseks tuleb välja selgitada, millise liikmesriigi Õigust 
isiku suhtes kohaldatakse. Selleks on määruses sätestatud kohaldatava õiguse kindlaksmääramise 
süsteem. Nende sätete eesmärk on ära hoida siseriiklike süsteemide üheaegset rakendamist ja vältida 
olukordi, kus isik jääks ilma sotsiaalkindlustuskattest, sest tema suhtes ei rakendu ühegi liikmesriigi 
õigusakt. Arvestades, et määrust (EMÜ) nr 1408/71 on mitmel korral muudetud, asub autor seisukohale, 
et kehtiv määrus laieneb suuremale osale liikmesriigis elavatest isikutest sõltumata sellest, kas nad on 
liikmesriigi või kolmanda riigi kodanikud. 

Alalise elukoha mõiste ja alalise elukoha määratlemise viisid on liikmesriikide õiguses erinevad, ega kattu 
määruses (EMÜ) nr 1408/71 kasutatavate mõistetega. See on viinud paljude kohtuasjadeni. Euroopa 
Kohus on oma praktikast lähtuvalt andnud kogu ühenduses kehtiva elukoha mõiste definitsiooni määruse 
(EMÜ) nr 1408/71 tähenduses. 

Alalise elukoha mõiste on omakorda seotud direktiiviga, millega kehtestatakse Euroopa Liidu kodanike ja 
nende pereliikmete õigus liikuda ja elada vabalt liikmesriikide territooriumil (direktiiv 2004/38/EÜ) ning 
direktiiviga pikaajalistest elanikest kolmandate riikide kodanike staatuse kohta (direktiiv 2003/109/EÜ). 
Direktiivi 2004/38/EÜ kohaselt on liidu kodanikel ja nende pereliikmetel elamisõigus seni, kuni nad ei 
koorma põhjendamatult vastuvõtva liikmesriigi sotsiaalabisüsteemi. Direktiiv 2003/109/EÜ sätestab 
kolmandate riikide kodanikele teises liikmesriigis elamise tingimused, mille kohaselt võivad liikmesriigid 
isikult nõuda tõendeid sissetuleku olemasolu kohta nii iseenda kui pereliikmete ülalpidamiseks asjaomast 
liikmesriigi sotsiaalabisüsteemi kasutamata. Autor jõuab oma analüüsis järeldusele, et määruses (EMÜ) 
nr 1408/71 sätestatud õigus miinimumtasandi toetustele tuleneb isiku tegelikust elukohast liikmesriigis 
ning seda ei saa kitsendada sissetuleku tõendamise nõuetega. 

Viimastel aastatel on palju arutletud selle üle, millised on teises liikmesriigis elavate majanduslikult 
mitteaktiivsete isikute õigused sotsiaaltoetustele, mille suhtes ei kohaldata määrust (EMÜ) nr 1408/71. 
Diskussioon sai alguse Euroopa Kohtu praktikast selle kohta, milline on liidu kodakondsuse mõju teises 
liikmesriigis elava isiku õigusele sotsiaaltoetuste saamiseks vastuvõtvas riigis. Lähtuvalt Euroopa Kohtu 
seisukohast, tuleb esmalt lahendada probleem, kuidas kindlustada Euroopa Liidu kodanike, sealhulgas 
majanduslikult mitteaktiivsete kodanike, õigused liikuda ja elada teises liikmesriigis. Need isikud võivad 
toetuda kodakondsuse alusel diskrimineerimise keelule. Isegi juhul, kui ühenduse teisene õigus näeb ette 
teatud kitsendusi nende õiguste tagamisel ja liikmesriigi siseriiklikus seadusandluses võidakse ette näha 
teise liikmesriigi kodaniku suhtes potentsiaalselt diskrimineerivaid nõudeid, peavad sellised piirangud 
olema kooskõlas proportsionaalsuse põhimõttega. 

Sotsiaalkindlustusskeemide kohaldamisel on suur tähtsus Euroopa Kohtu praktikal. Analüüsides kohtu 
otsuseid jõuab autor järeldusele, et määruse (EMÜ) nr 1408/71 põhiidee on tagada liikmesriigi 
miinimumtasandi sotsiaaltoetused ühenduse piires liikuvale isikule, kes asub elama teise liikmesriiki. 
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Ühenduse sostiaalkindlustussüsteemide kooskõlastamise määruste peamine eesmärk on ära hoida 
seaduste vastuolu ning tagada, et isik ei kaotaks päevakski sotsiaalkindlustuskatet. 

Autor leiab, et tuleks võtta vastu õigusaktid, mis sätestavad kohaldatava õiguse 
sotsiaalkindlustusskeemide ühtlustamise määrustega reguleerimata sotsiaaltoetuste suhtes Selleks võiks 
olla õiguslik instrument, mis puudutaks sotsiaalabi ja teisi miinimumtoetusi ning kätkeks endas täpsemaid 
kriteeriumeid, mille alusel Euroopa Liidus liikuv liidu kodanik võiks neid toetusi taotleda Autor lõpetab 
tõdemusega, et ni. Euroopa Kohtu praktika kui õigusaktide muudatused annavad tunnistust Euroopa Liidu 
õiguse nihkest turupõhiselt kodakondsuselt sotsiaalse kodakondsuse suunas. 

Refereerinud Margit Parts 

EUROOPA LIIDU KODANIKEST PENSIONÄRID JA ÕIGUS RAVIKINDLUSTUSELE 
Keleigh Coldron, Louise Ackers 
CAb)using European citizenship? EU retired migrants and the exercise of healthcare rights 
Maastricht Journal of European and Comparative Law (2007) no. 3, p. 287-302. 

Artikkel käsitleb Euroopa Liidu (EL) kodanike õigust saada arstiabi ELi piires ja keskendub eelkõige 
sellele, millisel viisil pensionil olevad kodanikud seda õigust kasutavad. 

Viimase aastakümne uurimused näitavad, et ELi kodanike keskmine vanus suureneb. Üle 65-aastaste 
S h 5 n m S p - T , ' 7°d,UStaf-15% k ° g U E L i e l a n i k k o n n a s t> ^ureneb uurimuste kohaselt 2050. 
o C üle w P r ! ; d ; a V a V ^ f P ° 0 1 ° m a SÜnniHik i- Migratsiooni kasv on viimasel kümnendil 
olnud ule 9/o. Prognooside kohaselt elab nt aastal 2025 üle 1,8 miljoni Suurbritannia pensionäri teises 
riigis nmg aastaks 2050 tõuseb see arv juba 3,3 miljonile. pensionäri teises 

Ule maailma on vananeva rahvastiku ning suurenenud migratsiooni tõttu poliitiliste debattide keskme* 
pensionide rahastamise tulevik ja muudatused tervisekindlustuses. 

Artiklis vaadeldakse kõigepealt n-ö vastuvõtvas riigis resideeruvate pensionäride ja ELi kodanike жг^аa luse id-Teiseks kirje,datakse viise'kuL ~d«-
Peatutakse Euroopa Ühenduse (EÜ) määrusel nr 833/2004, mis asendab ühest ELi liikmesriigist teise 
.irduvate isikute sotsiaalkindlustuse saamise õigust reguleeriva määruse (EMÜ) nr 1408/71 Uufmä^ms 
intsustab ja ajakohastab olemasolevaid õigusakte. Määrus (EMÜ) nr 1408/71' (http//eur 

nikhkule terv.sekindlustusele ning kehtestas vastavad tõendid turistidele ja lühiajalistele liikmesriigis 
vnbijaele pensionäridele üliõpilastele ja majanduslikult mitteaktiivsetele residentide Ж * ™ S 
voet, kasutusele EL, rav.kindlustuskaart (European Health Insurance Card -EHIC) mis on vaSfk 

k Z e t u ^ Е Н Ю е Г ь " е к 3 ' " " ^ **""** ^ " ^ Ы к и ^ to viibivadliikmetriigTfüle 

Artikkel põhineb kahel uurimusel. Esimene projekt puudutab pensionäride migratsiooni ELis Isikud 

fflS.Tah:s
8rkoPhP,/akkÜSitlTd Vi id i , 'äb i kUU6S rÜgiS- T e i n e UUr!mUS k ä s i t l e b E L i -est mi^oon 

Sr0näride sei P" S' HJSPaania ° n a J a l 0 ° l i S e I t ediStatud Sihtk0haks Ju s t Briti 

s^olfvld^rhiH11 ' i i kU™Seks j a e l a " l i s e k s Pe a b k a Pensionäridel olema kehtiv ravikindlustus, kui nad 
o õ h ^ d l e tu ! I eenUSCld- K U , g i e ra rav ik ind l"stust eelistavad uurimuse kohaselt vähesed, 
põhjendatakse selle ostmist parema teenuse kvaliteedi ja kiirema kättesaadavusega. Samuti on mõnes EL 
riigis eratervisek.ndlustus odavam, kui teenuse tarbija päritoluriigis. 

Pensionäridel on võimalik suunata oma ravikindlustus riiki, kus nad resideeruvad (määrus 1408/71) See 

näiекГп"em^^US: ld V a S t U V t a , e r i i 8 i , J e H t i S ! i S k u ! n e M e S a 3 b u b P-sionär ja neilt siirdub tSe'rHkV nä,teks noorem m.mene, kuna nende terv.shoiualased vajadused on tunduvalt erinevad. Ka 
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tervishoiuteenuste kvaliteet on riigiti erinev. Lisaks kurtsid uurimustes osalenud isikud keeleprobleemi, 
sest tihti räägivad arstid vaid kohalikku keelt või siis on välismaalasel end raske meditsiini alal võõras 
keeles väljendada. 

Mõned pensionärid püüavad ravikindlustust kasutada nii oma päritoluriigis kui vastuvõtvas riigis korraga. 
Selleks on kaks võimalust: käituda nö valeturistina ja jätta end vastuvõtvas riigis alaliseks residendiks 
registreerimata ja kasutada Euroopa ravikindlustuskaarti (EHIC); teiseks võimaluseks on oma riigis 
residentsuse muutmisest mitteteatamine ja kasutada mõlema riigi tervishoiuteenuseid. Näited on valdavalt 
Suurbritanniast, kuna paljud selle riigi kodanikud, eriti pensionärid, elavad teises riigis, enamasti 
Hispaanias. Seetõttu on esile kerkinud ka Suurbritannia ja Hispaania vahelised poliitilised debatid 
kõnealusel teemal. 

Lahendamist vajab probleem, kuidas vältida ELi liikmesriikide tervishoiusüsteemide väärkasutamist 
pensionäride pidevalt suureneva migratsiooni tingimustes. 

Autorid leiavad, et liikmesriigid võiksid muuta oma universaalsed ehk seadusega ettenähtud 
sotsiaalkindlustusskeemid kutsealapõhisteks ehk eraskeemideks, kuna see soodustab vabamat liikumist. 
Lisaks saaksid need sammud muuta riiklikke tervishoiu universaalseid süsteeme kättesaadavaks kõigile 
ELi piires liikuvatele Euroopa kodanikele. 

Refereerinud Karmen Linask 

ÜRO EKSPERTIDE PRIVILEEGID JA IMMUNITEEDID MISSIOONIDEL 
Anthony Miller 
United Nations Experts on Mission and their Privileges and Immunities 
International Organizations Law Review (2007), no. 1, p. 11-56. 

ÜRO eesmärkide saavutamiseks missioonidel on oluline kaasata oma tegevusse kompetentseid inimesi. 
Käesolevas artiklis keskendutakse just selliste inimeste õigusele olla kaitstud ning kuuluda isikute ringi, 
kellele antakse privileege ja immuniteete. 

Vastavalt Ühinenud Rahvaste Organisatsiooni privileegide ja immuniteetide konventsioonile (UNTS 15, 
RT II 1994, 3, 8 ; jõust. Eesti suhtes 21.10.1991) saab privileege ja immuniteete määrata kahele 
missioonidel viibivale isikute ringile - ametiisikutele ja ÜRO asjus komandeeritud ekspertidele. Viimased 
täidavad ÜRO poolt antud ülesandeid, mis nõuavad erialaseid teadmisi, kuid nad ei kuulu rahvusvaheliste 
organisatsioonide ametnike sekka. Komandeeritud eksperdid täidavad oma ülesandeid vastavalt 
kokkuleppele mingi kindla aja vältel, ning neile võib anda selleks ajaks (k.a komandeeringuga seotud 
sõidud) privileege ja immuniteete vastavalt eelpool nimetatud konventsioonile. Autori väitel on 
komandeeritud ekspertidele omistatud privileegid ja immunuteedid oma loomult pool-diplomaatilised, 
näiteks arestimise või kinnipidamise immuniteet. 

ÜRO missioonidele saadetavate või kutsutavate isikute ning ekspertide ring on väga lai. Autor käsitleb 
ÜRO missioonidel viibivate ekspertide eriliike, andes ülevaate neile privileegide ja immuniteetide 
määramise õiguslikest alustest ja sellega seotud probleemidest. Siiski on põhirõhk komandeeritud 
ekspertidel ning neile privileegide ja immuniteetide andmisega seotud küsimustel. 

Teema lahkamisel on autor osaliselt tuginenud Rahvusvahelise Kohtu {International Court of Justice -
ICJ) ametlikele seisukohavõttudele ja Rahvusvahelise Õiguskomisjoni {International Law Commission -
ILC) ning peamiselt hoopis ÜRO Õigusbüroo {UN Office of Legal Affairs - OLA) poolt avaldatud 
arvamustele. Autori hinnangul on määrava tähtsusega just OLA, kellel on esmane kontakt ekspertide 
tegevuse suhtes kaebusi omavate riikide või isikutega. 

Autor analüüsib pikemalt ÜRO põhikirja artiklit 105 ning väidab, et kõnealune artikkel reguleerib ÜRO 
ametiisikutele ning liikmesriikide esindajatele privileegide ja immuniteetide andmist, kuid komandeeritud 
eksperdid selle artikli raamesse ei mahu. Seetõttu soovitas ettevalmistuskomisjon {Preparatory 
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Commission - loodud San Franciscos, 1945) ÜRO Peaassambleel võtta vastu eelpool mainitud 
konventsioon või reguleerida detailsemalt põhikirja artiklis 105 sätestatut. Selleks koostas nimetatud 
komisjon ülevaate privleegide ja immuniteetide määramise olukorrast ("Study on Privileges and 
lmmunites") ning valmistas ette konventsiooni eelnõu, millel autor artiklis pikemalt peatub, käsitledes ka 
eelnõu vastuvõtmisega seotud sündmusi. 

Eraldi vaadeldakse Rahvusvahelise Kohtu nn Mazilu kaasust (1989), mis puudutab ÜRO poolt eksperdina 
missioonile kutsutud Rumeenia kodaniku Mazilu õiguse immuniteetidele ja privileegidele rikkumist 
Rumeenia valitsuse poolt. Kaasus tegeleb probleemiga, kas komandeeritud eksperdil on õigus 
privileegidele ja immuniteetidele ka pärast missiooni lõppu, kui missiooni liikmete mandaadid on 
pikendatud kuni vajalike dokumentide esitamiseni. Samas takistas Rumeenia valitsus ÜRO poolt 
edastatud sõnumite jõudmist Maziluni ja piiras tema reisimisvabadust. Rumeenia valitsus oli seisukohal 
et igasugust Mazilut puudutavat uurimist käsitletakse sekkumisena Rumeenia siseasjadesse. ÜRO võttis 
vastu resolutsiooni, mille alusel pöörduti hinnangu saamiseks Rahvusvahelise Kohtu poole. 
(Vt kokkuvõtet: 

http://149217J2M/ww/en/nub/research/details/Dublications/institute/wcd.cfm?fuse.artinri wcd=aktdat& 
aktdat=dec0108. cfrri) ' ' 

Autori arvates on ÜRO püüdnud vältida Rahvasteliidu vastavas praktikas tehtud vigu, kus komandeeritud 
ekspertidele ajutisi privileege ja immuniteete ei määratud ning vastav kaitse oli tagatud vaid 
organisatsiooni ametiisikutele. Enne ülalmainitud Mazilu kohtuasja oli ka ÜRO praktika komandeeritud 
ekspertide küsimuses suhteliselt paindlik, sõltudes missiooni asjaoludest. Kuid Mazilu kaasuse 
tulemusena on jõutud arusaamisele, et URO missioonide raames eksperdiks palgatud isik, võiks tunda end 
kindlalt teades et talle laieneb URO privileegide ja immuniteetide konventsioon. Lisaks kinnitas ÜRO 
Peaassamblee hiljuti käitumisjuhised komandeeritud ekspertidele, mille järgi saab mõõta ka ÜRO enda 
usaldusväärsust. 

Refereerinud Jane Makke 

VALIK UUSI ARTIKLEID INGLISE, SAKSA, SOOME JA VENE KEELES 

ÕIGUSE ÜLDKÜSIMUSED 

Denisov, S. Bjurokratizatsija pravovoi sistemõ // Pravovedenije (2006) nr. 5, lk. 41-52 Õigussüsteemi 
burokratiseerumisest. 

Filimonoy, V. Norma prava i jejo funktsii // Gosudarstvo i pravo (2007) nr. 9, lk. 5-12. Õigusnormid ja 
nende funktsioonid. J 

Heinze^ Sonja Kristina. Die Verleihung des "Preises für gute Gesetzgebung" am 24. April 2007 im 
Deutschen Bundestag // Ze.tschrift für Gesetzgebung (2007) nr. 3, lk. 287-289. 24. aprillil 2007 anti 

õ n n e s I Z / / l a m f " f b
e s m a k o ; - d s e l t v ä lJ a Preemiaid parima õigusloome eest, millega tunnustati 

õnnestunud õigusaktide koostajaid. 

u f ^ n ,L ' n . f o r m a t i z a t s ' Ja obshtshestva : pravovõje problemõ // Gosudarstvo i pravo (2007) nr 8 
lk. 83-89. Infoühiskonna õigusprobleemidest. 

5fct m a ? o m 7 M , , d ? a S * ,F 1?d"Ch С а Г | V ° n S a v i e n y ' s B e r u f a n d Volksgeistlehre // The Journal of Legal 
History (2007/Apr) nr. I, lk. 1 -29. Saksamaa õigusajaloost. 
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Webley, Lisa ; Duff, Liz. Women solicitors as a barometer for problems within the legal profession -
time to put values before profits? // Journal of Law and Society (2007/Sep) nr. 3, Ik. 374-402. Uuring 
juristide elukutsest Inglismaal ja Walesis, põhitähelepanu on pööratud põhjustele, miks naisadvokaadid 
loobuvad oma elukutsest. 

TSIVIILÕIGUS 

Gardos, Peter. Recodification of the Hungarian civil law // European Review of Private Law (2007) 
nr. 5, Ik. 707-722. Ungari tsiviilkoodeksi eelnõust. Vt ka refereeringul. 

Gazal-Ayal, Oren. Economic analysis of standard form contracts : the monopoliy case // European 
Journal of Law and Economics (2007/Oct) nr. 2, Ik. 119-136. Tüüptingimustega tarbijalepingutest. 

Insurance Brokers (amendment) Act 2006 // Commercial Laws of Europe (2007/Oct) nr. 5, Ik. 444-464. 
19. dets. 2006 Saksamaal vastu võetud õigusaktist (BGBL I 3232), mis rakendab EL direktiivi 2002/92 
kindlustusvahenduse kohta. 

Lorenzon, Filippo. When is a CIF seller's carriage contract unreasonable? - section 32(2) of the Sale of 
Goods Act 1979 // The Journal of International Maritime Law (2007/Jul-Aug) nr. 4, Ik. 241-257. Millal 
on CIF klausli alusel sõlmitud müüjapoolne veoleping põhjendamatu, Suurbritannia 1979. a kaupade 
müügiseaduse näitel. 

Parkinson, Patrick. Reengineering the child support scheme : an Australian perspective on the British 
Government's proposals // The Modern Law Review (2007/Sep) nr. 5, Ik. 812-836. Suurbritannia 
alimentide süsteemi tähtsusest ning ümberkavandamise vajadusest Austraalia süsteemi eeskujul. 

Salomons, Arthur F. Deformalisation of assignment law and the postition of the debtor in European 
property law // European Review of Private Law (2007) nr. 5, Ik. 639-657. Õiguste üleandmisest ja 
võlgniku positsioonist Euroopa omandiõiguses. 

Sund, Lars-Göran ; Bjuggren, Per-OIof. Family-owned, limited close corporations and protection of 
ownership // European Journal of Law and Economics (2007/Jun) nr. 3, Ik. 273-283. Perefirmade kaitsest 
omandiõiguse üleminekul. 

Vasilevskaja, D. Normativnoje zakreplenije prava sobstvennosti na nedra // Zhurnal Rossiiskogo prava 
(2007) nr. 8, lk. 58-70. Omandiõigusest maapõue kasutamisel Venemaal. 

Zenker, Wolfgang. Textform im WWW, insbesondere bei eBay // Juristenzeitung (2007) nr. 17, 
lk. 816-822. Tahet väljendava teksti vormist internetikaubanduses Saksamaal. 

ÄRIÕIGUS 

Allen, Jay. The Russian insolvency framework : building a credible system // ŠEEL : Survey of East 
European Law (2007/Jun) nr. 5, Ik. 1, 5-9. Pankrotiõigusest Venemaal. 

Chindooroy, Rohan ; Müller, Patrice ; Notaro, Giovanni Company survival following rescue and 
restructuring state aid // European Journal of Law and Economics (2007/Oct) nr. 2, Ik. 165-186. Uurimus 
riigi abist raskustes ettevõtetele ELis. 

Decree law amending the legal framework governing the reduction of capital in commercial companies, 
creating the simplified business information statement (ies) and amending the Commercial Companies 
Code // Commercial Laws of Europe (2007/Oct) nr. 5, Ik. 524-549. Portugali äriõigusest ning 17. jaan. 
2007 vastu võetud seadusest, mis käsitleb äriühingute kapitali vähendamist, äriinformatsiooni teatise 
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lihtsustamist ja muudatusi äriseadustikus. 

Goode, Roy. Removing the obstacles to commercial law reform // The Law Quarterly Review 
(2007/Oct), Ik. 602-617. Äriõiguse reformist Inglismaal, äriseadustikust ja äriühinguõigusest. 

Harsagi, Viktoria. Das Insolvenzrecht Ungarns und seine Anwendung // Osteuropa Recht (2007) nr 4 5 
Ik. 281-294 Ungari pankrotiõigusest. ' 

Paintner, Thomas. Slowenien: Gesetz vom 4. 4. 2006 über die Wirtschaftsgesellschaften - Teil 2 • 
Akt.engesellschaft // Wirtschaft und Recht in Osteuropa (2007) nr. 9, Ik. 274-280. Sloveenia äriühingute 
seaduse tekst: aktsiaseltsid. Järg. Algus Wirtschaft und Recht in Osteuropa 2007 nr. 8, lk. 241 -250. 

Тлл/w i S h Ь а п с г и Р 1 с У a n d arrangement law reform // Polish Legal Journal (2007) nr 1 lk 1-33 16 iaan 
2003 Varssavis toimunud Poola pankrotiõiguse konverentsist, kus käsitleti uut pankrotiseaduse eelnõu. 

? 0 0 ^ O v f l k \ ^ n T , o 7 , d U C t 'I30'1117 d i reCt iVC • t W 6 n t y y e a r S 0 П " J o u m a l o f B u s i ^ s s Law (2007/Nov), lk. 884-908. 1985. aastal vastu võetud Euroopa Liidu toote usaldusväärsuse direktiivist. 

S Z l \ « d u* ^ e H a f t U n g d e r G e s c h ä f t s f ü h r e r in Põlen für Verbindlichkeiten der Europäischen 
w.rtschaftl.chen Interessenvereinigung // Wirtschaft und Recht in Osteuropa (2007) nr 9 lk 257 263 
Anuhingu juhataja vastutusest rahaliste kohustuste suhtes Poolas. ' 

? Z w B a r ! S ' L
4'abilit>'1,of t o u r °Perators : cruising in muddy waters // International Maritime Law 

(2007/May-June) nr. 3, lk. 194-205. Tarbijakaitsest merekruiisidel. 

INTELLEKTUAALNE OMAND 

nVTlk ш \ п P I S " 8 0 f

t

t h e > r d e n °^У а 1 У P ^ m e n t s " I n t e l l ^tual Property Quarterly (2007) 
nr. 4, lk. 405-413. Patent.de ja autono.gusega kaitstud teoste kasutustasude maksmise kohustusest 

Charlier, Christophe. An analysis of the European Communities : protection of trademarks and 
geograpbcal md.cat.ons for agricultural products and foodstuffs dispute // The Jou™TofWo™d 
n e ectual Property (2007/Jul) nr. 3/4, ,k. ,71-186. Põllumajandussaaduste ja t o i d u a i n ^ ^ E 

tah.ste ja pantolun.metuste ka.tsest ja nende kooseksisteerimisest eelnevate kaubamärkidega 

S Ä n T " ' TT7, T,imf'eCtr' r°Perty " RUSSia " SEEL : Survey 0f East E u r ° P e a " Law (ЛЮ //Jul i nr. 6, lk. 14-5. Väikeste ja keskmise suurusega ettevõtete intellektuaalse omandi kaitsest kaubamärkide registreerimisel Venemaal. omanai Kaitsest 

Collins, Allan ; Judge, Guy ; Rickman, Neil. On the economics of plagiarism // European Journal of 
Law and Economics (2007/Oct) n, 2, Ik. 93-107. Plagieerimisest tudengite seas. ? 

Compel, Stef van Unlocking the potential of pre-existing content : how to address the issue of oohran 

7kie9 102UZ •• I n t e m a t i 0 n a ' R e v i e w of Intellectual Property and Competition Law (2007) 6 
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Eetikakoodeksite käsiraamat / Tartu Ülikooli eetikakeskus ; koost. Toivo Aavik, Külli Keerus, Kristi 
Lõuk, Ants Nõmper, Aive Pevkur, Leno Saarniit, Kadri Simm, Margit Sutrop, Margus Tõnissaar, Aire 
Vaher, Ivo Voit; eess.: Margit Sutrop. - Tallinn : Eesti Keele Sihtasutus, 2007. - 413 lk. - Bibl. lk. 61-67 
ISBN 978-9985-79-190-5 
Märksõnad: eetika/kutse-eetika/ametid (töökohad)/seadustikud/käsiraamatud/avalik 
teenistus/advokatuur/juristid/kohtunikud/kohtutäiturid/notarid/meditsiiniõigus/ 
riigikontrolörid/õiguskantslerid 
Kohaviit: 2-07-07719 

Kaitseväe eetikakoodeks : [kinnitatud kaitseväejuhataja 09. märts 2004. a. käskkirjaga nr. 45] / koost. 
Kaitseväe Eetiliste Normide Töörühm ; toim. Maire Kurvits. - Tallinn : Kaitsejõudude Peastaap, 2007. -
16 lk. 
Märksõnad: kaitsevägi/kutse-eetika/eetikakoodeksid/Eesti 
Kohaviit: 1-07-03406 
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Nurga. - Tallinn : Äripäev, 2007. - 160 lk. - Bibl. lk. 155-158. - (Juht ja seadus ; Äripäeva raamat). 
ISBN 978-9949-434-11-4 
Märksõnad: avalik sektor/erasektor/koostöö/riigihanked/õigusnormid/Euroopa Liidu õigus/siseriiklik 
õigus/Eesti 
Kohaviit: 2-07-09559 

Tikk, Eneken ; Nõmper, Ants. Informatsioon ja õigus / RoschierRaidla. - Tallinn : Juura, 2007. - 186 lk. 
- Bibl. joonealustes märkustes. 
ISBN 978-9985-75-235-7 
Märksõnad: infoõigus/infopoliitika/infoühiskond/andmekaitse/isikuandmed/ 
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Kohaviit: 2-07-09220 

Vaher, Jüri. Liikleme ohutult. - Kuressaare : J. Vaher, 2007. - 192 lk. - Bibl. lk. 192. 
ISBN 978-9949-15-306-0 
Märksõnad: liiklus/liiklusohutus/liikluseeskirjad/õpikud/Eesti 
Kohaviit: 2-07-06936 
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ISSN 1736-3918 
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Elektroonilise võitluse käsiraamat. - Tallinn : Kaitseväe Side-ja Infosüsteemide Väljaõppe-ja 
Arenduskeskus, 2007. - 56 lk. + CD-ROM. 
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